UBND TỈNH HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 476/VPĐP-KHNVGS
V/v Hướng dẫn thực hiện xây dựng mô hình xử lý

nước thải sinh hoạt hộ gia đình

Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Quyết định số 1792/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách trung ương, ngân sách

tỉnh năm 2022 và giao mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện các Chương trình Mục tiêu

quốc gia, trong đó giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh hướng dẫn

thực hiện nội dung “Hỗ trợ xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia

đình áp dụng công nghệ sinh thái (thiết bị bằng vật liệu Composite… có sử dụng

chế phẩm sinh học) tại các xã chưa đạt chuẩn, xã phấn đấu xây dựng xã nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”, Văn phòng Điều phối xây dựng

nông thôn mới tỉnh hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Yêu cầu:

- Về kỹ thuật: công trình xử lý nước thải hộ gia đình thực hiện phải đảm

bảo chất lượng, hiệu quả: sử dụng bể 3 ngăn, yếm khí và có sử dụng chế phẩm

sinh học.

- Về vật liệu làm bể: bằng vật liệu Composite hoặc vật liệu tương đương

nhưng phải đảm bảo hiệu quả.

(Có mẫu sơ đồ hệ thống xử lý nước thải hộ gia đình kèm theo)

2. Đối tượng hỗ trợ:

Ưu tiên xử lý nước thải tại các hộ gia đình có lượng nước thải sinh hoạt,

xả thải nhiều, nguy cơ ô nhiễm cao như các hộ kinh doanh nhà hàng ăn uống,

các hộ chăn nuôi; ưu tiên các hộ trong thôn phấn đấu xây dựng Khu dân cư nông

thôn mới kiểu mẫu đạt chuẩn, các hộ gia đình có vườn đảm bảo cảnh quan, môi

trường, kinh tế để làm mẫu hình nhân rộng (trừ các đối tượng đã được hỗ trợ

nội dung này được quy định tại mục 1, Điều 4 Nghị quyết số 44/2021/NQ-

HĐND ngày16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh).

3. Lập Phương án - Dự toán kinh phí:

Ủy ban nhân dân các xã được phân bổ kinh phí thực hiện mô hình lập

Phương án - Dự toán kinh phí cụ thể, tự phê duyệt và tổ chức thực hiện. Phương

án – Dự toán phải xác định rõ thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành, phần

việc hộ dân cần làm, xác định rõ phần kinh phí đối ứng của hộ gia đình (được

tính bao gồm cả công vận chuyển, công đào đắp, chi phí mua sắm đường ống

dẫn thu gom nước thải, công lắp đặt công trình xử lý nước thải,…). Quá trình

thực hiện có thể huy động thêm các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

4. Định mức sử dụng kinh phí được hỗ trợ và đối ứng:

Định mức sử dụng kinh phí thực hiện theo Thông tư số 53/2022/TT-BTC

ngày 12/8/2022 của Bộ Tài Chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự

nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 và các quy định hiện hành.

5. Thời gian thực hiện: Hoàn thành và giải ngân kinh phí trước ngày

31/12/2022.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc về quy trình kỹ

thuật đề nghị các xã, hộ gia đình có liên quan phản ánh về Trung Tâm ứng dụng

tiến bộ Khoa học và Công nghệ - Sở Khoa học và Công nghệ (qua Thạc sỹ

Nguyễn Cao Cường - số điện thoại: 0916.912.156) và Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực BCĐ các CT

MTQG, ĐTVM & OCOP tỉnh;   (Để B/c)

- Ủy ban nhân dân tỉnh

- UBND các xã được phân bổ

kinh phí thực hiện mô hình;

- Chánh, các Phó CVPĐP;

- Lưu: VT, KHNVGS.

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

Ngô Đình Long

		vanphongdieuphoinongntm@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T16:46:55+0700

		vanphongdieuphoinongntm@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T16:47:50+0700